
 ESTADO DE FECHA: 10/04/2023 

Para visualizar y descargar los autos del presente estado haga click en el siguiente 

enlace: 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/adm03ibague_cendoj_ramajudicial_gov_co/EnjMUXbNgD5Au8m81_a_O18B6VCm7IG0QcRnhBIxB-R0ww?e=RPancm 

 
 

 

 

Reg Radicacion Ponente Demandante Demandado Clase 
Fecha 

Providencia 
Actuación Docum. a notif. Descargar 

 

 
1 

 
73001-33-33- 
003-2016-00016- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

NOHORA ISLENA - 
NAVARRO FIERRO 

 
NACION - EJERCITO 
NACIONAL DE 
COLOMBIA - 

 

ACCIONES 
EJECUTIVOS 

 

 
31/03/2023 

 
Auto termina 
proceso por 
Pago 

MODIFICA LIQUIDACIÓN 
DEL CRÉDITO Y TERMINA 
POR PAGO TOTAL 
(TERMINA TRÁMITE 
POSTERIOR)... 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 
73001-33-33- 
003-2018-00301- 
00 

 

 

 
 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

JOHANA KATERINE 
DIAZ VARGAS, HUGO 
MAURICIO DIAZ 
VARGAS, ADELA 
VARGAS LIZCANO, 
FREDDY DIAZ 
CUMACO, DIANA 
DIAZ LIZCANO, 
FREDY DIAZ 
LIZCANO 

 

 

 

HOSPITAL SAN JUAN 
BAUTISTA ESE DE 
CHAPARRAL 

 

 

 
ACCION 
REPARACION 
DIRECTA 

 

 

 

 
31/03/2023 

 

 

 
Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

 

 

 
CONCEDE RECURSO 
INTERPUESTO POR LA 
PARTE DEMANDANTE EN 
EL EFECTO SUSPENSIVO... 

 

 

 
3 

 
73001-33-33- 
003-2020-00049- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

FELIX SALGADO 
CASTILLO 

 

UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
31/03/2023 

 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

CONCEDE RECURSO DE 
APELACIÓN INTERPUESTO 
POR LA PARTE 
DEMANDANTE - EFECTO 
SUSPENSIVO... 

 

 

4 

 

73001-33-33- 
003-2020-00072- 
00 

 
DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

ASESORIAS 
INTEGRALES DE 
SALUD S.A.S. 

 

HOSPITAL FEDERICO 
LLERAS ACOSTA E.S.E 
DE IBAGUÉ 

 

CONTRACTUAL 

 

31/03/2023 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

CONCEDE RECURSO 
INTERPUESTO POR LA 
PARTE DEMANDANTE - 
EFECTO SUSPENSIVO... 

 

 

 
5 

 
73001-33-33- 
003-2020-00101- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

DIDIER ALFONSO 
TRUJILLO QUINTERO 

 
SERVICIO NACIONAL 
DE APRENDIZAJE - 
SENA 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
31/03/2023 

 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

CONCEDE RECURSO DE 
APELACIÓN INTERPUESTO 
POR LA PARTE 
DEMANDADA - EFECTO 
SUSPENSIVO... 

 

 

 

6 

 

73001-33-33- 
003-2020-00136- 
00 

 

 
DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

WILLIAM GUILLERMO 
MOLANO, ELSY PAVA 
TORRES 

EMPRESA 
IBAGUEREÑA DE 
ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO - 
IBAL, MUNICIPIO DE 
IBAGUE 

 

 
ACCIONES 
POPULARES 

 

 

31/03/2023 

 
Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

CONCEDE RECURSO DE 
APELACIÓN INTEPUESTO 
POR LA PARTE 
DEMANDADA -IBAL S.A. 
E.S.P.- EN EL EFECTO 
SUSPENSIVO... 

 

 

7 

 

73001-33-33- 
003-2021-00014- 
00 

 
DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 
CARLOS ANDRES 
RIOS DUSSAN 

 
HOSPITAL SAN ISIDRO 
E.S.E. DE ALPUJARRA 

 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

31/03/2023 

 

Auto termina 
proceso por 
Conciliación 

APRUEBA CONCILIACIÓN 
JUDICIAL - TERMINA 
PROCESO - ORDENA 
ENTREGA DE DINEROS... 

 

 

 

 
 

8 

 

 

 

73001-33-33- 
003-2021-00220- 
00 

 

 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

 

 

LUCERO FERNANDA 
FRANCO CEBALLOS 

DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA, NACIÓN - 
MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN - FONDO 
DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL 
MAGISTERIO 
(FOMAG), FIDUCIARIA 
LA PREVISORA SA 

 

 

 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 

 
 

31/03/2023 

 

 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

 

 
CONCEDE RECURSO DE 
APELACIÓN INTERPUESTO 
POR LA PARTE 
DEMANDANTE - EFECTO 
SUSPENSIVO... 

 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/adm03ibague_cendoj_ramajudicial_gov_co/EnjMUXbNgD5Au8m81_a_O18B6VCm7IG0QcRnhBIxB-R0ww?e=RPancm
https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2016-00016-007300133
https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2016-00016-007300133
https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2016-00016-007300133
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https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2021-00220-007300133


9 73001-33-33- 
003-2022-00083- 
00 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

AMPARO LUCIA 
ROSAS LOZADA 

NACIÓN - MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN - 
FONDO NACIONAL DE 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

31/03/2023 Auto termina 
proceso por 
Excepciones 
previas o 

DECLARA PROBADA 
EXCEPCIÓN DE PLEITO 
PENDIENTE... 

 

https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2022-00083-007300133
https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2022-00083-007300133
https://samairj.consejodeestado.gov.co/vistas/casos/list_procesos.aspx?guid=73001-33-33-003-2022-00083-007300133


    PRESTACIONES 
SOCIALES DEL M 

  Reposición 
contra 
mandamiento 
ejecutivo inc. 
2 Num. 2 Art. 
509 

  

 

 
10 

 
73001-33-33- 
003-2022-00306- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

DIANAISABEL ISABEL 
GUERRA CARDENAS, 
FERNANDO 
BOCANEGRA 
VILLARRAGA 

 

MUNICIPIO DE 
VENADILLO 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
31/03/2023 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

 

CONCEDE RECURSO EN EL 
EFECTO SUSPENSIVO ... 

 

 

 

 
 

11 

 

 
 
73001-33-33- 
003-2022-00312- 
00 

 

 

 
DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

 

 
RAUL ARGUELLES 
GARCIA 

DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA - SECRETARIA 
DE EDUCACION Y 
CULTURA, NACIÓN - 
MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN - FONDO 
NACIONAL DE 
PRESTACIONES 
SOCIALES DEL M 

 

 
 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 

 
 

31/03/2023 

 

 

Auto resuelve 
concesión 
recurso 
apelación 

 

 

 
CONCEDE RECURSO EN EL 
EFECTO SUSPENSIVO... 

 

 

 
12 

 
73001-33-33- 
003-2023-00043- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

EFRAIN VERGARA 
GONGORA 

NACIÓN - RAMA 
JUDICIAL - DIRECCIÓN 
EJECUTIVA DE 
ADMINISTRACIÓN 
JUDICIAL 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
31/03/2023 

 

Inadmite 
Demanda 

 
AVOCA CONOCIMIENTO 
JUEZ TRANSITORIO E 
INADMITE DEMANDA... 

 

 

 
 

13 

 

 
73001-33-33- 
003-2023-00053- 
00 

 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

 

ROSALBA MENDEZ 
GARCIA 

 

 
CAJA DE RETIRO DE 
LAS FUERZAS 
MILITARES - CREMIL 

 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
 

31/03/2023 

Auto 
declaración 
de 
incompetencia 
y ordena 
remisión al 
competente 

DECLARA FALTA DE 
COMPETENCIA - REMITE A 
JUZGADOS 
ADMINISTRATIVOS DE 
BOGOTÁ - SECCIÓN 
SEGUNDA - REPARTO... 

 

 

 
14 

 
73001-33-33- 
003-2023-00056- 
00 

 

DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 

VIVIAN LIZETH 
CAMARGO MONTIEL 

NACIÓN - RAMA 
JUDICIAL - DIRECCIÓN 
EJECUTIVA DE 
ADMINISTRACIÓN 
JUDICIAL 

 
NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

 

 
31/03/2023 

 

Auto admite 
demanda 

AVOCA CONCOMIENTO 
JUEZ TRANSIROIO DE 
NEIVA Y ADMITE 
DEMANDA... 

 

 

15 
73001-33-33- 
003-2023-00057- 
00 

 
DIANA CAROLINA 
MENDEZ BERNAL 

 
GILMA CARDOZO 
RODRGUEZ 

DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA - SECRETARIA 
DE EDUCACION Y 
CULTURA 

 
REVISION DE 
CONCILIACION 

 

31/03/2023 

 
Auto Aprueba 
Conciliación 

 
APRUEBA CONCILIACIÓN 
PREJUDICIAL... 
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