ESTADO DE FECHA: 10/04/2023

Para visualizar y descargar los autos del presente estado haga click en el siguiente enlace:

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/adm03ibague_cendoj_ramajudicial_gov_co/EnjMUXbNgD5Au8m81_a_O18B6VCm7IG0QcRnhBIxB-R0ww?e=RPancm

Reg	Radicacion	Ponente	Demandante	Demandado	Clase	Fecha Providencia	Actuación	Docum. a notif.	Descargar
1	73001-33-33- 003-2016-00016- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	NOHORA ISLENA - NAVARRO FIERRO	NACION - EJERCITO NACIONAL DE COLOMBIA -	ACCIONES EJECUTIVOS	31/03/2023	Auto termina proceso por Pago	MODIFICA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO Y TERMINA POR PAGO TOTAL (TERMINA TRÁMITE POSTERIOR)	
2	73001-33-33- 003-2018-00301- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	JOHANA KATERINE DIAZ VARGAS, HUGO MAURICIO DIAZ VARGAS, ADELA VARGAS LIZCANO, FREDDY DIAZ CUMACO, DIANA DIAZ LIZCANO, FREDY DIAZ LIZCANO	HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA ESE DE CHAPARRAL	ACCION REPARACION DIRECTA	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO INTERPUESTO POR LA PARTE DEMANDANTE EN EL EFECTO SUSPENSIVO	
3	73001-33-33- 003-2020-00049- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	FELIX SALGADO CASTILLO	UNIVERSIDAD DEL TOLIMA	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO DE APELACIÓN INTERPUESTO POR LA PARTE DEMANDANTE - EFECTO SUSPENSIVO	
4	73001-33-33- 003-2020-00072- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	ASESORIAS INTEGRALES DE SALUD S.A.S.	HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA E.S.E DE IBAGUÉ	CONTRACTUAL	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO INTERPUESTO POR LA PARTE DEMANDANTE - EFECTO SUSPENSIVO	
5	73001-33-33- 003-2020-00101- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	DIDIER ALFONSO TRUJILLO QUINTERO	SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO DE APELACIÓN INTERPUESTO POR LA PARTE DEMANDADA - EFECTO SUSPENSIVO	
6	73001-33-33- 003-2020-00136- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	WILLIAM GUILLERMO MOLANO, ELSY PAVA TORRES	EMPRESA IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO - IBAL, MUNICIPIO DE IBAGUE	ACCIONES POPULARES	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO DE APELACIÓN INTEPUESTO POR LA PARTE DEMANDADA -IBAL S.A. E.S.P EN EL EFECTO SUSPENSIVO	
7	73001-33-33- 003-2021-00014- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	CARLOS ANDRES RIOS DUSSAN	HOSPITAL SAN ISIDRO E.S.E. DE ALPUJARRA	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto termina proceso por Conciliación	APRUEBA CONCILIACIÓN JUDICIAL - TERMINA PROCESO - ORDENA ENTREGA DE DINEROS	
8	73001-33-33- 003-2021-00220- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	LUCERO FERNANDA FRANCO CEBALLOS	DEPARTAMENTO DEL TOLIMA, NACIÓN - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - FONDO DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO (FOMAG), FIDUCIARIA LA PREVISORA SA	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO DE APELACIÓN INTERPUESTO POR LA PARTE DEMANDANTE - EFECTO SUSPENSIVO	

			AMPARO LUCIA ROSAS LOZADA	DE EDUCACIÓN -	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto termina proceso por Excepciones previas o	DECLARA PROBADA EXCEPCIÓN DE PLEITO PENDIENTE	
--	--	--	------------------------------	----------------	--	------------	---	---	--

				PRESTACIONES SOCIALES DEL M			Reposición contra mandamiento ejecutivo inc. 2 Num. 2 Art. 509		
10	73001-33-33- 003-2022-00306- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	DIANAISABEL ISABEL GUERRA CARDENAS, FERNANDO BOCANEGRA VILLARRAGA	MUNICIPIO DE VENADILLO	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO EN EL EFECTO SUSPENSIVO	
11	73001-33-33- 003-2022-00312- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	RAUL ARGUELLES GARCIA	DEPARTAMENTO DEL TOLIMA - SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA, NACIÓN - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL M	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto resuelve concesión recurso apelación	CONCEDE RECURSO EN EL EFECTO SUSPENSIVO	
12	73001-33-33- 003-2023-00043- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	EFRAIN VERGARA GONGORA	NACIÓN - RAMA JUDICIAL - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN JUDICIAL	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Inadmite Demanda	AVOCA CONOCIMIENTO JUEZ TRANSITORIO E INADMITE DEMANDA	
13	73001-33-33- 003-2023-00053- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	ROSALBA MENDEZ GARCIA	CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES - CREMIL	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto declaración de incompetencia y ordena remisión al competente	DECLARA FALTA DE COMPETENCIA - REMITE A JUZGADOS ADMINISTRATIVOS DE BOGOTÁ - SECCIÓN SEGUNDA - REPARTO	
14	73001-33-33- 003-2023-00056- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	VIVIAN LIZETH CAMARGO MONTIEL	NACIÓN - RAMA JUDICIAL - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN JUDICIAL	NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO	31/03/2023	Auto admite demanda	AVOCA CONCOMIENTO JUEZ TRANSIROIO DE NEIVA Y ADMITE DEMANDA	
15	73001-33-33- 003-2023-00057- 00	DIANA CAROLINA MENDEZ BERNAL	GILMA CARDOZO RODRGUEZ	DEPARTAMENTO DEL TOLIMA - SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA	REVISION DE CONCILIACION	31/03/2023	Auto Aprueba Conciliación	APRUEBA CONCILIACIÓN PREJUDICIAL	